
CADERNO 10  7QUARTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2012

RESOLVE: I – APLICAR, a multa de 20% sobre o valor global 
do contrato, no montante de R$ 28.643,85, considerando a 
não execução contratual aplicáveis cumulativamente na forma 
da lei e conforme artigos 86 da Lei de Licitações nº 8.666/93. 
II – APLICAR, a pena de suspensão temporária em licitação e 
impedimento de contratar com esta administração pelo período 
de 02 (dois) anos, conforme art. 87, Inciso III da Lei de Licitações 
nº 8.666/93. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,                                                                            
CUMPRA-SE, Gabinete do Prefeito, Prefeitura Municipal de 
Paragominas, Em 14 de Setembro de 2012. ADNAN DEMACHKI 
- Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – A Comissão 
Permanente de Licitação do Município de Paragominas, através 
da Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos 
interessados, o julgamento das propostas e habilitação de que 
trata o Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS - 022/2012, 
que teve como objetivo a seleção da melhor proposta para “A 
execução do Concurso Público para provimento de cargos de 
carreira da Prefeitura Municipal de Paragominas englobando: 
o planejamento, a elaboração, a impressão, a aplicação e 
correção das provas, análise e julgamento de eventuais recursos 
referentes ao Concurso Público”. Foi em toda sua tramitação 
atendida à legislação pertinente. Desse modo, e em cumprimento 
aos termos do Art.43 Inciso VI da lei 8.666/93, HOMOLOGO 
o Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS - 022/2012, 
e ADJUDICO à proponente: CONSESP – CONSULTORIA 
EM CONCURSOS E PESQUISAS SOCIAIS LTDA, pelo valor 
global de R$ 85.950,00, vencedora desse certame nos termos 
da Ata de Sessão de Julgamento, ao seu objeto. Publique - se. 
Paragominas/Pa, 10 de Setembro/2012. Adnan Demachki - 
Prefeito Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – O Pregoeiro 
do Município de Paragominas, através da Prefeitura Municipal 
torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento 
das propostas e habilitação de que trata o Processo Licitatório 
PREGÃO PRESENCIAL – 069/2012, que teve como objetivo a 
seleção da melhor proposta para “Aquis. de material de consumo, 
necessários para reposição nas Bandas Marciais das Escolas da 
Rede Municipal de Ensino, que se apresentarão em diversas 
atividades, por ocasião das comemorações dos 190 anos da 
Independência do Brasil.” Foi em toda sua tramitação atendida à 
legislação pertinente. Desse modo, e em cumprimento aos termos 
do Art.43 Inciso VI da lei 8.666/93, HOMOLOGO o Processo 
Licitatório PREGÃO PRESENCIAL – 069/2012, e ADJUDICO à 
proponente: REI DOS INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA-ME, 
com o Lote: 01, pelo menor valor de R$ 14.150,00, vencedora 
desse certame nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, ao 
seu objeto. Publique - se. Paragominas/Pa, 04 de Setembro de 
2012. Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 463/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 069/12 -PMP/
REI DOS INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA-ME. Obj: 
Aquis. de material de consumo, necessários para reposição 
nas Bandas Marciais das Escolas da Rede Municipal de Ensino, 
que se apresentarão em diversas atividades, por ocasião das 
comemorações dos 190 anos da Independência do Brasil. Valor 
global: R$ 14.150,00. Vig: 04/09/12 a 31/12/12. Rec: FME. Ord. 
Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 464/12 – CONVITE - 055/12 -PMP/JOSÉ LIMA DA 
SILVA. Obj: Loc. de 01 veículo tipo caminhão, para ser utiliz. na 
assistência das patrulhas mecanizadas em toda zona Rural em 
nosso município. Valor global: R$ 24.000,00. Vig: 05/09/12 a 
31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 565/12 – CONT. – 244/12 – TOMADA 
DE PREÇOS – 011/12, PMP/PERFIL – COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. 
prest. de serviços de obras: para construção e urbanização da 
praça – local: Bair. Andradina – Paragominas/PA. Ref. acréscimo/
serviços de aproxim. 20.9616% do valor inicial do Cont. Valor R$ 
55.918,65. Ord. de Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal. 
2º TERMO ADITIVO – 574/12 – CONT. – 411/12 – 
CONVITE - 057/12, PMP/PERFIL – COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de 
serviços de obras: para reforma do telhado e forro da biblioteca 
e sala de educação física da E.M.E.F. Anésia da Costa Chaves. 
Ref. acréscimo/serviços de aproximadamente 8.9246% do 
valor inicial do Cont. Valor R$ 6.203,74. Ord. de Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437680

Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras – ParáTomada 
de Preço nº 04/2012A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras, avisa que 
fará  licitação tipo tomada de preço destinado a implantação de 
obras de art; bueiros em estradas vicinais,  no dia 02 de outubro 
de 2012,, às 09(nove) horas;  maiores informações na sede da 
Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 
94.9152.0633.  Marcio Neiva;  Presidente da CPL; Santa Maria 
das Barreiras 13 de setembro de 2012.Pregão nº 18/2012A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo pregão 
presencial, destinado a aquisição de  serviços medicos, no dia 
28 de setembro de 2012, as 10h00min (nove  horas), maiores 
informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 
1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633.  

 Marcio Neiva
  Presidente da CPL,  14 de setembro  de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437435

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 029/2012

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO 
ARAGUAIA-PA, com sede na Av. Núncio Malzone, s/nº, centro, 
inscrita no CNPJ (MF) nº 12.835.008/0001-57, torna público 
aos interessados do ramo pertinente, que fará realizar em sua 
sede, às 9:00 horas do dia 01 de outubro de 2012, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  
objetivando a aquisição de suprimentos de informática. Maiores 
informações, bem como, cópia do respectivo Edital serão obtidos 
através do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia, 18 de setembro 
de 2012.

 Iracema Sabino Cordeiro 
 Secretária Municipal de Saúde

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 030/2012

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO 
ARAGUAIA-PA, com sede na Av. Núncio Malzone, s/nº, centro, 
inscrita no CNPJ (MF) nº 12.835.008/0001-57, torna público 
aos interessados do ramo pertinente, que fará realizar em sua 
sede, às 9:00 horas do dia 02 de outubro de 2012, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  
objetivando a aquisição de material de expediente e papelaria. 
Maiores informações, bem como, cópia do respectivo Edital 
serão obtidos através do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala 
da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de 
expediente (das 7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia, 18 
de setembro de 2012. 

Iracema Sabino Cordeiro 
 Secretária Municipal de Saúde

             
          

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437500

EXTRATO DE CONTRATO Nº.141/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: PRUDENTE TERRAPLE-
NAGEM LTDA - EPP CNPJ: 08.087.527/0001-07, Fundamento 
Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo 
Licitatório nº 081/2012, na modalidade TP nº 010/2012, de 
24/07/2012. OBJETO: contratação de empresa, de obras e 
engenharia, para construção de 09 (nove) pontes de madeira 
serrada com fundação bate estaca na Zona Rural e Urbana, deste 
Município, Data da Assinatura contrato: 02/08/2012, vigência: 
60 (sessenta) dias corridos, com valor total do contrato R$ 
441.337,27 (quatrocentos e quarenta e um mil trezentos 
e trinta e sete reais e vinte e sete centavos). Redenção – 
PA, 30/102/2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº.142/2012
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: ANTONIO MARCOS 
QUEIROZ 44929080215 CNPJ: 16.600.378/0001-66, 
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº 084/2012 na modalidade PP nº 052/2012, 
de 20/08/2012. OBJETO: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de fotografi a e fi lmagem para atender 
os eventos realizados pelo Município de Redenção – PA, Data 
da Assinatura contrato: 29/08/2012, vigência: até 31/12/2012, 
com valor total estimado em R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
Redenção – PA, 06/09/2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº.143/2012
CONTRATANTE: P.M.R FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 
11.190.128/0001-81. CONTRATADA: CENTRO DE DESENVOL-
VIMENTO EMPRESARIAL LTDA CNPJ: 03.533.328/0001-61, 
Fundamento Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório nº 083/2012, na modalidade TP nº 
011/2012, de 21/08/2012. OBJETO: contratação de empresa, 
para “Construção, Ampliação e Reforma de 06 (seis) Unidades 
Básica de Saúde – PFS, de acordo com a portaria do Ministério 
da Saúde nº 1.170/2012 do dia 05/06/2012 e Recursos próprios 
nos Seguintes locais: Marechal Rondon, Jardim Ariane, Vila 
Mata Geral, Setor Serrinha, Posto de Saúde Araguaia, Povoado 
Arraiaporã no Município de Redenção – PA, Data da Assinatura 
contrato: 29/08/2012, vigência: de 120 (cento e vinte) 

dias corridos para cada unidade, com valor total do presente 
contrato é de R$ 634.362,59 (seiscentos e trinta e quatro 
mil trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta e nove 
centavos). Redenção – PA, 06 de setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437656

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2012
-A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do PP n° 030/2012, destinado a Aquisição de materiais 
gráfi cos para atender as Escolas da Rede Municipal de Ensino e 
as necessidades internas da SEMED, tendo como vencedora a 
empresa GRÁFICA E EDITORA UNIÃO LTDA EPP, nos itens: 01, 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2012

-Finalidade: Aquisição de materiais gráfi cos para atender as 
Escolas da Rede Municipal de Ensino e as necessidades internas 
da SEMED. Vigência: 23/08/2012 a 31/12/2012.
-Contrato n°126/2012 PP 030/2012. Partes: Secretaria Municipal 
de Educação e Desporto/GRÁFICA E EDITORA UNIÃO LTDA EPP. 
Valor Total: R$-301.235,50 (Trezentos e um mil duzentos e trinta 
e cinco reais e cinquenta centavos).

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436899

PORTARIA Nº  063/2012
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICPAL DE PARAUAPEBAS, 
usando das prerrogativas que lhe concede a alínea “a” do inciso 
IV do artigo 19 e alínea “a” do inciso II do artigo 20 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Parauapebas;
RESOLVE:
CONSIDERANDO, que o candidato não compareceu ao órgão 
responsável para proceder a posse;
CONSIDERANDO, o § 5º do artigo 21 da Lei Municipal 4.231/02 
de 26 de Abril de 2002;
RESOLVE:
Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO o ato de nomeação de Josué Leal 
Moura Dantas realizado através da PORTARIA Nº 040/2012 de 
14 de Agosto de 2012, para exercer em caráter efetivo o Cargo 
de Analista de Sistemas, nível VII, aprovado no concurso público 
001/2010 – CMP.      
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 Parauapebas, 14 de setembro de 2012
José Alves de Lima

Presidente da Mesa Diretora

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20090228 

PP 2009-011SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437722

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2009-011SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): ZEQUIEL B. SOARES - ME 
OBJETO: Locação de veículos leves e pesados tipo ônibus, micro-
ônibus e vans para transporte escolar de alunos das escolas 
públicas no município de Parauapebas - PA 
VALOR DO CONTRATO: R$17.489.710,08 (dezessete milhões, 
quatrocentos e oitenta nove mil, setecentos e dez reais e oito 
centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: (03 de Agosto de 2009 a 02 de Agosto 
de 2013)
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: readequação do plano de 
trabalho referente aos itens do contrato nº 20090228, onde 
houveram acréscimos e supressões de forma que o valor total do 
contrato não sofreu nenhuma alteração: 
ITENS    QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO    TOTAL       
5641    -8    15.951,64    127.613,12       
5643    -7    17.840,65    124.884,55       
5655    -8    12.173,62    97.388,96       
5656    -8    13.118,12    104.944,96       
5659    -2    20.779,11    41.558,22       
5696    -10    4.407,69    44.076,90       
5697    -4    5.876,92    23.507,68       
TOTAL A SER SUPRIMIDO DO CONTRATO INICIAL R$ 563.974,39       
5645    +10    13.118,12    131.181,20       
5650    +10    11.648,89    116.488,90       
5653    +12    15.426,91    185.122,92       
5654    +10    13.118,12    131.181,20       
TOTAL A SER ACRESCIDO AO CONTRATO INICIAL R$ 563.974,22     
DATA DO ADITIVO: 27/08/2012.


